COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               2015

(Deputado Odorico Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública

com a finalidade de ouvir o representante

da Sociedade Brasileira de Infectologia e

o Secretário Municipal de Saúde de

Curitiba,  sobre a importância da Atenção

Básica na linha do cuidado.

 Senhor Presidente,

Requeiro, amparado pelos artigos 24, III, 32, XVII do Regimento Interno,  a realização

de audiência pública no âmbito dessa Comissão, com o objetivo  debater a importância da

Atenção Básica na linha do cuidado, a ser agendada conforme datas disponíveis e desde já,

sugerimos convidar o Infectologista, Dr. Erico Arruda e o Secretário Municipal de Saúde de

Curitiba, Sr. Adriano Massuda.

JUSTIFICAÇÃO

A Sociedade Brasileira de Infectologia apresentado importante contribuição ao debate

e a mobilização de sues associados e também a sociedade. Neste sentido, que em 2013, realizou

o XVIII Congresso Brasileiro de Infectologia, no qual abriu espaço para contribuições de

profissionais em diversos temas. Contudo, o tema da Atenção Básica tem sido pautado, por

meio de trabalhos que avaliam as ações de DST/AIDS na Atenção Básica.

Consta no relatório das ações de DST/AIDS da prefeitura de Curitiba que as

notificações tiveram inicio de 1984 e que o total de casos até dezembro de 2013 chegou a

10.081 casos registrados de AIDS. Tratam-se, portanto, de casos em que a doença já se

manifestou. Total, 6.992 homens e 3.089 são  mulheres. Também, registram que existem 3.473

notificações de infecção pelo HIV ou portador HIV (condição em que paciente é

assintomático), sendo 2.219 homens e 1.254 mulheres.

As ações realizadas nos últimos 30 anos apresentam resultados importantes, no que se

refere às “modificações características iniciais da epidemia, por meio da redução da incidência

anual e dos coeficientes de mortalidade, até serem alcançados níveis de estabilização nos

últimos 10 anos. Observou-se, também a ocorrência de importantes transformações sociais,

especialmente relacionadas à qualidade de vida das pessoas vivendo com HIV/AIDS (PVHA)”.

Face ao exposto e a relevância do tema é que apresento este Requerimento para que

possamos ouvir o representante da  Sociedade Brasileira de Infectologia (SBI) e o Secretário

Municipal de Saúde de Curitiba.

 Sala das Sessões,                                16 de março de 2015

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PT/CE)